
                                  
 

  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricer
ca/ 

 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca emanato con D.R. n. 2760 del 2/07/2021; 
 
VISTO il decreto n. 6026 del 21/12/2022, affisso all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 
21/12/2022 al n. 3803, con il quale è stata indetta una procedura selettiva pubblica, per 
titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 23 assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca (Tipologia B), di cui n. 12 appartenenti alle linee di ricerca “prioritarie” e n. 11 
riguardanti quelle “non prioritarie”, della durata di 12 mesi e dell’importo di € 23.889,84 
ciascuno, da far gravare sui fondi del Progetto finanziato a valere dell’avviso 6/2022 
dell’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale – Dipartimento 
dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio della Regione Siciliana per il 
rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia mediante azioni di 
reclutamento a tempo determinato – PO FSE Sicilia 2014-2020 – POC Sicilia 14-20. 
D.D.G. n. 1203 del 06/07/2022 – D.D.G. n. 2508 del 2/12/2022; 
 
CONSIDERATO che, entro la data di scadenza del bando, non sono pervenute al 
Servizio Speciale Ricerca di Ateneo – U.O. Assegni di Ricerca, domande di 
partecipazione valide relativamente ai n. 4 assegni di seguito descritti: 
 
 

• assegno di ricerca n. 3 della linea di ricerca prioritaria, dal titolo: Democrazia 
partecipativa e sostenitibilità. Problemi di accountability in materia di politiche 
ambientali alla luce degli obiettivi del PNRR, di cui è Tutor il Prof. Francesco 
Biondo, Dipartimento di Giurisprudenza, rientrante nell’area CUN 12 – SSD 
IUS/20; 

 

• assegno di ricerca n. 10 della linea di ricerca prioritaria, dal titolo: 
Valutazione degli effetti delle politiche di incentivazione alla introduzione di 
tecnologie sostenibili e circolari nelle imprese meridionali, di cui è Tutor il Prof. 
Fabio Mazzola, Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche 
(SEAS), rientrante nell’area CUN 13 – SSD SECS-P/02; 

 

• assegno di ricerca n. 8 della linea di ricerca non prioritaria, dal titolo: 
Magmatismo carbonatitico: dalla sorgente di mantello ai rischi connessi alle 
dinamiche eruttive, aspetti mineralogici e petrografici, di cui è Tutor il Prof. 
Silvio G. Rotolo, Dipartimento di Scienze Della Terra e Del Mare (DISTEM), 
rientrante nell’area CUN 04 – SSD GEO/07; 

 

• assegno di ricerca n. 9 della linea di ricerca non prioritaria, dal titolo: 
Individuazione e valutazione dei fattori determinanti per il miglioramento 
dell’ergonomia nella guida assistita, di cui è Tutor il Prof. Luigi Augugliaro, 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche (SEAS), 
rientrante nell’area CUN 13 – SSD SECS-S/01; 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it




 

  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricer
ca/ 

 
 
CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di attribuire gli assegni sopra richiamati, 
riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 
selettiva indetta con D.R. n. 6026 del 21/12/2022 relativamente alle posizioni descritte; 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 
 

Sono riaperti i termini, per ulteriori giorni 30, per la presentazione delle domande di 
partecipazione al bando emanato con D.R. n. 6026 del 21/12/2022, affisso all'Albo 
Ufficiale di Ateneo in data 21/12/2022 al n. 3803, esclusivamente per i seguenti assegni 
di ricerca: 
 

1. assegno di ricerca n. 3 della linea di ricerca prioritaria, dal titolo: Democrazia 
partecipativa e sostenitibilità. Problemi di accountability in materia di politiche 
ambientali alla luce degli obiettivi del PNRR, di cui è Tutor il Prof. Francesco 
Biondo, Dipartimento di Giurisprudenza, rientrante nell’area CUN 12 – SSD 
IUS/20; 
 

2. assegno di ricerca n. 10 della linea di ricerca prioritaria, dal titolo: 
Valutazione degli effetti delle politiche di incentivazione alla introduzione di 
tecnologie sostenibili e circolari nelle imprese meridionali, di cui è Tutor il Prof. 
Fabio Mazzola, Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche 
(SEAS), rientrante nell’area CUN 13 – SSD SECS-P/02; 
 

3. assegno di ricerca n. 8 della linea di ricerca non prioritaria, dal titolo: 
Magmatismo carbonatitico: dalla sorgente di mantello ai rischi connessi alle 
dinamiche eruttive, aspetti mineralogici e petrografici, di cui è Tutor il Prof. 
Silvio G. Rotolo, Dipartimento di Scienze Della Terra e Del Mare (DISTEM), 
rientrante nell’area CUN 04 – SSD GEO/07; 
 

4. assegno di ricerca n. 9 della linea di ricerca non prioritaria, dal titolo: 
Individuazione e valutazione dei fattori determinanti per il miglioramento 
dell’ergonomia nella guida assistita, di cui è Tutor il Prof. Luigi Augugliaro, 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche (SEAS), 
rientrante nell’area CUN 13 – SSD SECS-S/01; 

 
Art.2 

 
Restano ferme tutte le altre disposizioni del bando. 
  
Si allega il testo integrale del suddetto bando così come precedentemente pubblicato. 

 
 

 
Il Rettore   

Prof. Massimo Midiri 

 

 

 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2023-02-14T15:26:32+0000
	Massimo Midiri




